
1 
 

 

 В соответствии с программой развития системы образования Азнакаевского 

муниципального района на 2021-2023 годы, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 26.03.2021 г. № 70, 

подпрограммой поддержки одаренных детей, приказа МКУ УО АМР  №217 от 04.03.2021 «О 

проведении мониторинга объективности проведения и проверки работ Всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных организациях Азнакаевского муниципального района РТ» в марте 

месяце прошел мониторинг, на основании вышеизложенного приказываю: 

1. Заслушать итоги проведения мониторинга на совещании директоров ОУ Азнакаевского 

муниципального района РТ. 

2. Направить справку по итогам монитонга в ОУ. 

3. Руководителям ОУ: 

- довести рекомендации до сведения ЗДУР, ЗДВР. 

- довести рекомендации до сведения учителей-предметников; 

- обеспечить использование результатов олимпиад для выявления профессиональных 

дефицитов педагогов и планирования мер по устранению выявленных дефицитов, для 

организации индивидуальной работы с обучающимися.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника – 

начальника ИМО УО Ахмадишину Л.М. 

 

Начальник                                                                                   З.С.Гилязова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

       Ленин ур.,23 нче йорт, Азнакай             

                     шәһәре 423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail:azn-uo@rambler.ru, 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/roo 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 

От 31.03.2021 

 

                      № 326 

Об итогах проведения мониторинга 

по выявлению, поддержке и 

развитию способностей и талантов 

 



2 
 

Анализ результатов мониторинга по поддержке и развитию талантов у учащихся, по 

поддержке и развитию талантов у учащихся с ОВЗ 

Содержание: 

1. Анализ проведения всероссийской олимпиады школьников – 2с. 

2. Дополнительное образование учащихся в 2020-2021 уч. г. -16с. 

3. Результативность участия ОО в конкурсах воспитательной направленности в 2020-2021 

уч.г. -21с. 

4. Мониторинг повышения профессиональных компетенций педагогов в  области выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов -23с. 

1. Анализ проведения всероссийской олимпиады школьников 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», Министерства образования и науки Республики Татарстан от 10.08.2020 № под-

842/20 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и науки 

Республики Татарстан на 2020-2021 учебный год»,  № под-1135/20 от 29.10.2020 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 

учебном году», порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013г. №1252 (далее 

– Порядок), письма Министерства просвещения Российской Федерации от 28.10.2020г. №ВБ-

2303/03 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 

учебного года» и в целях организованного проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2020 - 2021 учебном году с 12 ноября по 23 декабря 

2020 года прошел муниципальный этап олимпиады. По итогам проведения муниципального этапа 

олимпиады на основании рейтинга РОЦ МО и Н РТ победители и призеры муниципального этапа 

были направлены для участия в республиканском и региональном этапе олимпиад. Эффективность 

участия в региональном этапе олимпиады составила 36,8% -28 победителей и призеров. 

 Школьный этап олимпиады в Азнакаевском районе РТ проводился для обучающихся 5-11 

классов по 20 общеобразовательному предмету. На школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников приняло участие 7845 учащихся, из них победителями стали 1300 учащихся (16,5%). 

На муниципальном этапе приняло участие 958 учащихся, победителями стали 293 учащихся 

(30,5). На региональном этапе приняли участие 62 учащихся, победителями стали 25 учащихся 

(40,3). 

Самым популярным предметом у школьников стала математика – 818 участников 

школьного и 179 участников муниципального этапа олимпиады. На втором месте по количеству 

участников были такие предметы как русский язык- 619/119 участников и английский язык – 

462/92 участника. Активно учащиеся выбирали для участия в олимпиаде биологию (369/73 

участников), физику (309/46), физическую культуру (363/38), экологию (42227), ОБЖ (349/72). 

Меньшей популярностью пользовались предметные олимпиады по астрономии (143/10),  

искусству (174/14), праву (191/31), химии (193/26). 

 За три года отмечается планомерное увеличение количества участников. Количество 

победителей регионального этапа незначительно  уменьшилось. 

Лучшие результаты представили следующие ОУ: МБОУ СОШ №5 г.Азнакаево, МБОУ СОШ №3 

г.Азнакаево. Стабильные результаты дают следующие ОУ: МБОУ СОШ №2 г.Азнакаево, МБОУ 

СОШ №7 г.Азнакаево, МБОУ СОШ с.Урманаево, МБОУ СОШ №9, МБОУ Гимназия г.Азнакаево. 

 Необходимо отметить, что традиционно в олимпиаде принимают участие как городские 

школы, так и сельские школы. Призерами и победителями среди сельских школ стали 9 учащихся 

из 7 ОУ. Лучшие результаты показали учащиеся МБОУ СОШ №2 пгт Актюбинский, МБОУ СОШ  

с Урманаево. 

Результативность участия в олимпиаде (городские школы/сельские школы) 

 Количество участников Количество победителей и 

призеров 

 2020 2021 2020 2021 



3 
 

Городские 

школы 

60 54 27 (45%) 19 (35,1) 

Сельские школы 27 22  10 (37%) 9 (40,9) 

Объективность проведения школьного этапа олимпиады: 

К
р
и

те
р
и

и
 о

ц
ен

и
в
ан

и
я 

м
ет

о
д

 р
ас

ч
ет

а 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

1
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 Л
и

ц
ей

 №
4

 г
.А

зн
ак

ае
в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

5
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

6
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

7
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

8
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

9
 г

.А
зн

ак
ае

в
о

 

М
Б

О
У

 Г
и

м
н

аз
и

я
 г

.А
зн

ак
ае

в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

1
 п

гт
 А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 п

гт
 А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
 п

гт
 А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 п

.П
о

б
ед

а 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Т
у

м
у

ту
к
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Ч
ал

п
ы

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Ч
у

б
ар

 А
б

д
у

л
л
о
в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.У
р

са
ев

о
  

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.У
р

м
ан

ае
в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.К
ак

р
е 

Е
л
га

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.С
ар

л
ы

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.М
ал

ь
б
аг

у
ш

ев
о

 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 с

.Б
о

л
ь
ш

о
й

 С
у

х
о

яш
 

О
б

ъ
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 п

р
о
в
ед

ен
и

я 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

о
й

 о
л
и

м
п

и
ад

ы
 ш

к
о

л
ь
н

и
к
о

в
 

Д
о

л
я 

у
ч

ащ
и

х
ся

, 
к
о

то
р

ы
е 

п
о

д
тв

ер
д

и
л
и

 

б
ал

л
ы

 ш
к
о

л
ь
н

о
го

 э
та

п
а 

о
л
и

м
п

и
ад

ы
 

ш
к
о

л
ьн

и
к
о
в
, 
к
 к

о
л
и

ч
ес

тв
у

 о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

: 

в
ы

ш
е 

р
ай

о
н

н
о
го

 у
р
о
в
н

я 
(л

и
б

о
 р

ав
н

о
) 

- 
1

 

б
ал

л
, 

н
и

ж
е 

- 
0

 б
ал

л
о

в
 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Во время проведения и проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 

присутствовали общественные наблюдатели из числа родителей, а также кураторы школ от УО. 

На муниципальном этапе олимпиады также присутствовали общественные наблюдатели из числа 

родителей ОУ. Во время проведения олимпиад нарушений не выявлено. Учащиеся подтвердили 

свои баллы при участии на муниципальном этапе олимпиады. 

Эффективность участия в разрезе категорий олимпиад 2020-2021 учебный год 
№ Статус олимпиады Классы  Количество Эффективность  

участников победителей 

/призеров 

1 Региональный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

9-11 13  4  30,8 

2 Республиканская олимпиада по предметам 

Всероссийской олимпиады школьников 

3-8 22 6  27,3 

3 Заключительный этап республиканской 

олимпиады школьников 

4-11 28 

  

 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     39,3 

4 Республиканская олимпиада «Путь к 

Олимпу»  

9-11 12 

  

7  58,3 

5 XXVI Поволжская научная экологическая 

конференция школьников имени 

А.М.Терентьева 

8-11 1 0 0 

5   76 28  36,8  

 Региональный (отборочный) этап 

Всероссийской олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному 

процессу в Республике Татарстан 

10 1 1 100 

 Межрегиональная предметная олимпиада 8 1 1 100 



4 
 

по геологии 

 

Результаты участия на региональном этапе всероссийской, заключительном этапе 

республиканской олимпиады школьников, республиканской олимпиады «Путь к Олимпу» в 

разрезе общеобразовательных учреждений на 2020-2021 учебный год 
№ Наименование ОУ количество Эффективность  

принявших 

участие 

победителей и 

призеров 

1 СОШ №1 г.Азнакаево 1 0 0 

2 СОШ №2 г.Азнакаево 4 2  50 

3 СОШ №3 г.Азнакаево 11 4 36,4 

4 Лицей №4 г.Азнакаево 7 1 14,3 

5 СОШ №5 г.Азнакаево 12 6 50 

6 СОШ №6 г.Азнакаево 1 0 0 

7 СОШ №7 г.Азнакаево 3 2 66,7 

8 СОШ №8 г.Азнакаево 3 0 0 

9 СОШ №9 г.Азнакаево 6 2 16.,7 

10 Гимназия г.Азнакаево 6 2 33,3 

11 СОШ №1 пгтАктюба 1 1 100 

12 СОШ №2 пгтАктюба 3 2 66,7 

13 СОШ №3 пгтАктюба 1 1 100 

14 СОШ п.Победа 1 1 100 

15 СОШ с.Какре-Елга 2 0 0 

16 СОШ с.Сарлы 3 0 0 

17 СОШ с.Тумутук 2 1 50 

18 СОШ с.Урманаево 3 2 66,7 

19 СОШ с.Урсаево 1 0 0 

20 СОШ с.Чалпы 3 1 33,3 

21 СОШ с.Чубар-Абдул  - - - 

22 ООШ с.Б.Сухояш 1 0 0 

23 СОШ с.Мальбагуш 1 0 0 

  76 28 36,8 

 

Результаты участия в разрезе ОУ 2020-2021 учебный год 
№ Наименование 

ОУ 

РЭ ВсОШ  

9-11 

ЗЭ РОШ  

4-8 

ЗЭ РОШ  

3-11 

ПкО  

6-11 

НПК 

8-11 

ВСЕГО 

участ

ие 

резул

ьтат 

участ

ие 

резул

ьтат 

участ

ие 

резул

ьтат 

участ

ие 

резул

ьтат 

участ

ие 

ре

зу

ль

та

т 

уча

сти

е 

рез

уль

тат 

1 СОШ №1 

г.Азнакаево 

- - - - - - 1 0 - - 1 0 

2 СОШ №2 

г.Азнакаево 

- - 3 2 1 0 - - - - 4 2 

3 СОШ №3 

г.Азнакаево 

4 1 2 0 2 0 3 3 - - 11 4 

4 Лицей №4 

г.Азнакаево 

- - 6 0 1 1 - - - - 7 1 

5 СОШ №5 

г.Азнакаево 

4 1 4 1 2 2 2 2 - - 12 6 

6 СОШ №6 

г.Азнакаево 

- - 1 0 - - - - - - 1 0 

7 СОШ №7 

г.Азнакаево 

1  1 - - 1 1 1 - - - 3 2 



5 
 

8 СОШ №8 

г.Азнакаево 

- - 2 - 1 0 - - - - 3 0 

9 СОШ №9 

г.Азнакаево 

2 0 - - 3 2 - - 1 - 6 2 

10 Гимназия 

г.Азнакаево 

- - 2 1 3 1 1 0 - - 6 2 

11 СОШ №1 

пгтАктюба 

1 1 - - - - - - - - 1 1 

12 СОШ №2 

пгтАктюба 

- - - - - - 3 2 - - 3 2 

13 СОШ №3 

пгтАктюба 

- - 1 1 - - - - - - 1 1 

14 СОШ п.Победа - - 1 1 - - - - - - 1 1 

15 СОШ с.Какре-

Елга 

1 0 - - 1 0 - - - - 2 0 

16 СОШ с.Сарлы - - - - 3 0 - - - - 3 0 

17 СОШ 

с.Тумутук 

- - - - 2 1 - - - - 2 1 

18 СОШ 

с.Урманаево 

- - - - 3 2 - - - - 3 2 

19 СОШ 

с.Урсаево 

- - - - 1 0 - - - - 1  0 

20 СОШ с.Чалпы - - - - 3 1 - - - - 3 1 

21 СОШ с.Чубар-

Абдул  

0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0 

22 ООШ 

с.Б.Сухояш 

- - - - - - 1 0 - - 1 0 

23 СОШ 

с.Мальбагуш 

- - - - 1 0 - - - - 1 0 

  13 4 22 6 28 11 12 7 1 0 76 28 

              

 

Эффективность участия в разрезе олимпиад 2020-2021 учебный год 
№ Предмет количество Эффективнос

ть участия % участников победителей / 

призеров 

1 Физика Путь к Олимпу 3 2 66,7 

2 Русский язык  1 1 100 

3 Химия Путь к Олимпу 3 2 66,7 

4 Английский язык Путь к Олимпу 3 2 66,7 

5 Математика Путь к Олимпу 3 1 33,3 

6 ОБЖ 9-11 1 1 100 

7 Физика 1 0 0 

8 Английский язык 4-8 2 0 0 

9 Физическая культура 7-8 2 1 50 

10 Экономика 1 0 0 

11 Русский язык 4-8 1 0 0 

12 Родной (татарский) язык для обучающихся школ с 

родным языком обучения 

9 0 0 

13 Родная (татарская) литература для обучающихся школ с 

родным языком обучения 

3 2 66,7 

14 Экология 2 0 0 

15 Татарский язык для русскоязычных обучающихся школ 

с русским языком обучения 

2 2 100 

16 Математика 1 0 0 

17 Родной (татарский) язык для обучающихся-татар школ с 

русским языком обучения 

7 3 42,9 

18 История 5 1 20 

19 Родная (татарская) литература для обучающихся-татар 

школ с русским языком обучения 

4 2 50 



6 
 

20 ОБЖ 7-8 1 0 0 

21 Физическая культура 9-11 2 2 100 

22 Математика 4-7 9 1 11,1 

23 Русский язык среди учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения 

1 1 100 

24 Английский язык 9-11 1 0 0 

25 Русская литература среди учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения 

2 1 50 

26 Технология 7-8 1 1 100 

27 Китайский язык 1 1 100 

28 ОБЖ 3-6 3 1 33,3 

29 XXVI Поволжская научная экологическая конференция 

школьников имени А.М.Терентьева 

1 0 0  

  76 28 36,8 

30 Региональный (отборочный) этап Всероссийской 

олимпиады школьников по избирательному праву и 

избирательному процессу в Республике Татарстан 

1 1 100 

 

Результаты участия на региональном этапе всероссийской, заключительном этапе 

республиканской олимпиады школьников, республиканской олимпиады «Путь к Олимпу» в 

разрезе общеобразовательных учреждений на 2020-2021 учебный год 
№ Наименование ОУ количество Эффекти

вность 

%  
пригла

шенны

х 

по 

ходатайс

тву 

отказ от 

участия 

принявших 

участие 

победителей 

и призеров 

1 СОШ №1 г.Азнакаево 1 - - 1 0 0 

2 СОШ №2 г.Азнакаево 3 +1 - 4 2  50 

3 СОШ №3 г.Азнакаево 9 +2 - 11 4 36,4 

4 Лицей №4 г.Азнакаево 5 +2 - 7 1 14,3 

5 СОШ №5 г.Азнакаево 11 +1 - 12 6 50 

6 СОШ №6 г.Азнакаево 1 - - 1 0 0 

7 СОШ №7 г.Азнакаево 3 +1 -1 3 2 66,7 

8 СОШ №8 г.Азнакаево 3 - - 3 0 0 

9 СОШ №9 г.Азнакаево 5 +1 - 6 2 16.,7 

10 Гимназия г.Азнакаево 4 +3 -1 6 2 33,3 

11 СОШ №1 пгтАктюба 1 +1 -1 1 1 100 

12 СОШ №2 пгтАктюба 4 - -1 3 2 66,7 

13 СОШ №3 пгтАктюба - +1 - 1 1 100 

14 СОШ п.Победа 1 - - 1 1 100 

15 СОШ с.Какре-Елга 2 - - 2 0 0 

16 СОШ с.Сарлы 2 +1 - 3 0 0 

17 СОШ с.Тумутук 2 - - 2 1 50 

18 СОШ с.Урманаево 3 - - 3 2 66,7 

19 СОШ с.Урсаево 1 - - 1 0 0 

20 СОШ с.Чалпы 3 - - 3 1 33,3 

21 СОШ с.Чубар-Абдул  - - - - - - 

22 ООШ с.Б.Сухояш 2 - -1 1 0 0 

23 СОШ с.Мальбагуш 1 - - 1 0 0 

   68 +13 -5 76 28 36,8 

 

Не участвовали 

СОШ №1 пгтАктюбинский – ТЯ РГ отказ 

СОШ №2 пгтАктюбинский – Технология отказ 

СОШ №7 г.Азнакаево – ТЯ РШ болезнь 

ООШ с.Б.Сухояш– ТЯ ТШ болезнь 

Гимназия – математика болезнь 

Участвовали 

СОШ №2 г.Азнакаево  – ОБЖ  



7 
 

СОШ №3 г.Азнакаево  – ОБЖ 

СОШ №3 г.Азнакаево  – математика 

Лицей №4 г.Азнакаево  – ОБЖ 

Лицей №4 г.Азнакаево  – математика 

СОШ №5 г.Азнакаево  – физическая культура 

СОШ №7 г.Азнакаево  – физическая культура 

СОШ №9 г.Азнакаево  – история 

Гимназия – английский язык 

Гимназия – история 

Гимназия – математика 

СОШ №1 пгт Актюба – физическая культура 

СОШ №3 пгт Актюба – физическая культура 

СОШ с.Сарлы – ТЯ ТШ 

 

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской, заключительного этапа 

республиканской олимпиады школьников, республиканской олимпиады «Путь к Олимпу» в 

разрезе общеобразовательных учреждений   2020-2021 учебный год 
№ Наименование олимпиады Кла

сс  

ОУ № 

1  Физика ПкО 

 

10 СОШ №2 пгтАктюбинский 1 

11 СОШ №3 г.Азнакаево 2 

2 

 

Химия ПкО 

 

10 СОШ №2 пгтАктюбинский 3 

11 СОШ №3 г.Азнакаево 4 

3 Русский язык  11 СОШ №3 г.Азнакаево 5 

4 Английский язык ПкО 

 

9 СОШ №5 г.Азнакаево 6 

11 СОШ №5 г.Азнакаево 7 

5 Математика ПкО 11 СОШ №3 г.Азнакаево 8 

6 ОБЖ 9-11 11 СОШ №5 г.Азнакаево 9 

7 Физическая культура 7-8 8 СОШ №3 пгт Актюбинский 10 

8 Родная (татарская) 

литература среди учащихся 

школ с обучением на 

татарском языке 

10 СОШ с.Урманаево 11 

10 СОШ с.Урманаево 12 

9 Татарский язык для 

учащихся русскоязычных 

групп школ с обучением на 

русском языке 

9 СОШ №7 г.Азнакаево 13 

9 СОШ №5 г.Азнакаево 14 

10 Родной (татарский) язык 

среди учащихся татарских 

групп школ с обучением на 

русском языке 

9 Лицей №4 г.Азнакаево 15 

8 СОШ №9 г.Азнакаево 16 

7 СОШ с.Тумутук 17 

11 Родная (татарская) 

литература среди учащихся 

татарских групп школ с 

обучением на русском языке 

8 СОШ №5 г.Азнакаево 18 

7 СОШ №9 г.Азнакаево 19 

12 История  8 Гимназия г.Азнакаево 20 

13 Физическая культура 11 СОШ №7г.Азнакаево 21 

11 СОШ №1 пгтАктюбинский 22 

14 Математика 4-7 4 СОШ №2 г.Азнакаево 23 

 23 Русский язык среди 

учащихся школ с обучением 

на родном (нерусском) 

языке 

11 Гимназия г.Азнакаево 24 

24 Русская литература среди 

учащихся школ с обучением 

на родном (нерусском) 

языке 

8 СОШ с.Чалпы 25 



8 
 

25 Технология 7-8 7 СОШ п.Победа 26 

26 Китайский язык 8 СОШ №5 г.Азнакаево 27 

27 ОБЖ 3-6 4 СОШ №2 г.Азнакаево 28 

 

 

Результаты участия ОУ в разрезе предметов 2020-2021 учебный год 
  Городские школы Сельские школы 

№ Предмет 

1
 ш

к
о

л
а
 

2
 ш

к
о

л
а
 

3
 ш

к
о

л
а
 

4
 л

и
ц

ей
 

5
 ш

к
о

л
а
 

6
 ш

к
о

л
а
 

7
 ш

к
о

л
а
 

8
 ш

к
о

л
а
 

9
 ш

к
о

л
а
 

г
и

м
н

а
зи

я
 

1
 А

к
т
ю

б
а

 

а
к

т
 

2
 А

к
т
ю

б
а

 

3
 А

к
т
ю

б
а

  

А
к

т
ю

б
а

 
П

о
б

ед
а
 

К
а

к
р

е 

Е
л

г
а

 
С

а
р

л
ы

 

Т
у

м
у

т
у

к
 

У
р

м
а

н
а

ев

о
  

У
р

са
ев

о
 

Ч
а

л
п

ы
 

Ч
у

б
а

р
 

А
б

д
у

л
л

о
в

о
 

Б
о

л
ь

ш
о

й
 

С
у

х
о

я
ш

 
М

а
л

ь
б

а
г
у

ш
ев

о
 

И
т
о

г
о
 

1 Физика ПкО   1    1     1            3 

2 Химия ПкО   1         1          1  3 

3 Русский язык    1                     1 

4 Английский 

язык ПкО 

    2     1            

 

 3 

5 Математика 

ПкО 

1  1         1          

 

 3 

6 ОБЖ 9-11     1                   1 

7 Физика   1                     1 

8 Английский 

язык 4-8 

    1     1            

 

 2 

9 Физ культура 

7-8 

    1        1         

 

 2 

10 Экономика   1                     1 

11 Русский язык 

4-8 

 1                    

 

 1 

12 Родной 

(татарский) 

язык среди 

учащихся 

школ с 

обучением на 

татарском 

языке 

         1     1 2 1 1 1 2  

 

 9 

13 Родная 

(татарская) 

литература 

среди 

учащихся 

школ с 

обучением на 

татарском 

языке 

                 2    

 

1 3 

14 Экология          1       1        2 

15 Татарский 

язык для 

учащихся 

русскоязычны

х групп школ с 

обучением на 

русском языке 

    1  1               

 

 2 

16 Математика    1                     1 

17 Родной 

(татарский) 

язык среди 

 1 2 1 1    1        1     

 

 7 



9 
 

учащихся 

татарских 

групп школ с 

обучением на 

русском языке 

18 Родная 

(татарская) 

литература 

среди 

учащихся 

татарских 

групп школ с 

обуче-нием на 

русском языке 

    1   1 2             

 

 4 

19 История      2    1 1     1         5 

20 ОБЖ 7-8   1                     1 

21 Физическая 

культура 

      1    1           

 

 2 

22 Математика 4-

7 

 1 1 4  1  2              

 

 9 

23 Русский язык 

среди 

учащихся 

школ с 

обучением на 

родном 

(нерусском) 

языке 

         1            

 

 1 

24 Русская 

литература 

среди 

учащихся 

школ с 

обучением на 

родном 

(нерусском) 

языке 

         1          1  

 

 2 

25 Английский 

язык 

    1                 

 

 1 

26 Технология 7-

8 

             1        

 

 1 

27 XXVI 

Поволжская 

научная 

экологическая 

конференции 

школьников 

имени 

А.М.Терентьев

а 

        1             

 

 1 

28 Китайский 

язык 

    1                 

 

 1 

29 ОБЖ 3-6  1  2                    3 

 итого 
1 4 11 7 12 1 3 3 6 6 

 

1 
3 1 1 2 3 2 3 1 3 

0

  
1 1 

7

6 

 

Итоги ШЭ, МЭ, РЭ 
№ Наименование предмета 

МЭ ВсОШ  

Общее 

количество 

учащихся 

Классы  ШЭ поб МЭ поб РЭ поб 

1 Английский язык 4357 4-11 462 100 92 27 7 4 



10 
 

 2 Астрономия 3641 5-11 143 10 10 4 - - 

3 Биология 3641 5-11 369 103 73 29 1 1 

4 География 3641 5-11 352 67 33 9 1 - 

5 Информатика 3641 5-11 232 25 8 2 1 - 

6 Искусство (МХК) 3641 5-11 174 14 14 6 - - 

7 История 3641 5-11 353 23 32 9 2 2 

8 Литература 3641 5-11 229 81 53 18 2 - 

9 Математика 4357 4-11 818 200 179 53 16 6 

10 Обществознание 2929 6-11 297 98 74 27 - - 

11 ОБЖ 5107 3-11 349 98 72 24 7 1 

12 Право 3641 5-11 191 37 31 3 - - 

13 Русский язык 4357 4-11 619 130 119 23 3 1 

14 Технология 3641 5-11 248 58 24 15 2 1 

15 Физика 3641 5-11 309 54 46 7 6 3 

16 Физическая культура 3641 5-11 363 106 38 24 5 1 

17 Химия 2929 6-11 193 38 26 3 5 3 

18 Экология 3641 5-11 422 40 27 8 1 - 

19 Экономика 3641 5-11 359 16 5 - 1 - 

20 Китайский язык  4357 4-11 2 2 2 2 2 2 

 итого 75726  6484 1300 958 293 62 25 

 
№ Наименование предмета МЭ РОШ 

  кл всего ШЭ поб МЭ поб РЭ поб 

1 Геология 8-11 1699 85 19 18 7 1 1 

2 
История Татарстана и 

татарского народа 
8-11 1699 58 - 5 - - - 

3 Русская литература 

для учащихся школ с 

родным (нерусским) 

языком обучения 

5-11 3641 166 47 21 11 1 1 

4 Русский язык для 

учащихся школ с 

родным (нерусским) 

языком обучения 

5-11 3641 213 43 27 7 1 1 

5 Родная (татарская) 

литература для 

учащихся школ с 

родным языком 

обучения 

4-11 4357 159 52 57 7 1 1 

6 Родная (татарская) 

литература для 

учащихся-татар школ 

с русским языком 

обучения 

5-11 3641 97 28 15 3 4 - 

7 Татарский язык для 

учащихся 

русскоязычных групп 

школ с русским 

4-11 4357 121 45 21 7 2 2 



11 
 

языком обучения 

8 Родной (татарский) 

язык для учащихся 

школ с родным 

языком обучения 

4-11 4357 213 88 73 24 4 3 

9 

Родной (татарский) 

язык для учащихся-

татар школ с русским 

языком обучения 

4-11 4357 249 139 122 50 4 3 

10 

XXVI Поволжская 

научная 

экологическая 

конференция 

школьников имени 

А.М.Терентьева 

8-11      1 

номи

наци

я 

ВСЕГО  
 31749 1361 461 359 116 18 12 

  7845 1761 1317 409 81 37 

 

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской, заключительного этапа 

республиканской олимпиады школьников, республиканской олимпиады «Путь к Олимпу» в 

2020-2021 учебном году 
№ ОУ Класс Предмет Статус  

1 СОШ №3г.Азнакаево 11 Русский язык призер 

2 СОШ №5 г.Азнакаево  11 ОБЖ призер 

3 СОШ №7г.Азнакаево 11 Физическая культура призер 

4 СОШ №1 пгтАктюбинский 11 Физическая культура призер 

5 СОШ п.Победа 7 Технология (7-8) призер 

6 СОШ №5г.Азнакаево 7 Китайский язык  призер 

7 СОШ №2 г.Азнакаево 4 ОБЖ (3-6) призер 

8 СОШ №3 пгтАктюбинский 8 Физическая культура призер 

9 Гимназия г.Азнакаево 8 История  призер 

   10 СОШ №2 г.Азнакаево 4 Математика  призер 

11 СОШ№7 г.Азнакаево 9 Татарский язык для русскоязычных обучающихся 

школ с русским языком обучения 

призер 

12 СОШ№5 г.Азнакаево 9 Татарский язык для русскоязычных обучающихся 

школ с русским языком обучения 

призер 

13 СОШ с.Урманаево 10 Родная (татарская) литература для обучающихся 

школ с родным языком обучения 

победитель 

14 СОШ с.Урманаево 10 Родная (татарская) литература для обучающихся 

школ с родным языком обучения 

призер 

15 Лицей №4 г.Азнакаево 9 Родной (татарский) язык для обучающихся-татар 

школ с русским языком обучения 

призер 

16 СОШ №9 г.Азнакаево 8 Родной (татарский) язык для обучающихся-татар 

школ с русским языком обучения 

призер 

17 СОШ с.Тумутук 7 Родной (татарский) язык для обучающихся-татар 

школ с русским языком обучения 

призер 

18 СОШ №5 г.Азнакаево 8 Родная (татарская) литература для обучающихся-

татар школ с русским языком обучения 

призер 

19 СОШ №9 г.Азнакаево 7 Родная (татарская) литература для обучающихся-

татар школ с русским языком обучения 

призер 

20 Гимназия г.Азнакаево 10 Русский язык среди учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения 

призер 

21 СОШ с.Чалпы 8 Русская литература среди учащихся школ с 

обучением на родном (нерусском) языке 

призер 

22  СОШ №3г.Азнакаево 11 Физика ПкО призер 



12 
 

23 СОШ №2 пгтАктюба 10 Физика ПкО призер 

24 СОШ №3г.Азнакаево 11 Химия ПкО призер 

25 СОШ №2 пгтАктюба 10 Химия ПкО призер 

26 СОШ №5 г.Азнакаево 9 Английский язык ПкО призер 

27 СОШ №5г.Азнакаево 11 Английский язык ПкО призер 

28 СОШ №3г.Азнакаево 11 Математика ПкО призер 

29 СОШ №5 г.Азнакаево 11 Региональный (отборочный) этап Всероссийской 

олимпиады школьников по избирательному праву 

и избирательному процессу в Республике 

Татарстан 

призер 

30 Гимназия г.Азнакаево 8 Межрегиональная предметная олимпиада по 

геологии 

призер 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1  Физика ПкО 

 

11-13.01 СОШ №7 г.Азнакаево 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

2 

 

Химия ПкО 

 

13-15.01 СОШ с.Б.Сухояш 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

3 Английский язык ПкО 

 

15-18.01 СОШ №5 г.Азнакаево 9 

Гимназия г.Азнакаево 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 11 

4 Математика ПкО 

 

18-20.01  СОШ №1 г.Азнакаево 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1 

 

Русский язык  14-16.01 СОШ №3 г.Азнакаево 11 

2 ОБЖ 9-11 20-23.01 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

3 Физика 22-26.01 СОШ №3 г.Азнакаево 11 

4 Экономика  28-30.01. СОШ №3 г.Азнакаево 11 

5 Экология  02-05.01. СОШ №9 г.Азнакаево 11 

  

6  Математика  04-07.02. СОШ №3 г.Азнакаево 11 

7 История  07-10.02 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

СОШ с.Какре-Елга 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 9 

СОШ №9 г.Азнакаево 10 

8 Физическая культура 11-14.02 СОШ №7г.Азнакаево 11 

СОШ №1 пгтАктюбинский 11 

9 Английский язык 15-18.02 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1 Английский язык 4-8 22-25.01.  СОШ №5 г.Азнакаево 7 

Гимназия г.Азнакаево 4 

2 Физическая культура 7-8 25-28.01 СОШ №3 пгт Актюбинский 8 

СОШ№5 г.Азнакаево 7 



13 
 

   3 Русский язык 4-8 28-30.01. СОШ №2 г.Азнакаево 7 

4 История  07-10.02 Гимназия г.Азнакаево 8 

5 ОБЖ 7-8 09-12.02 СОШ №3 г.Азнакаево 

 

 

6 Математика 4-7 12-13.02. СОШ №6 г.Азнакаево 4 

СОШ №2 г.Азнакаево 4 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

СОШ №8 г.Азнакаево 7 

СОШ №8 г.Азнакаево 7 

Лицей №4 г.Азнакаево 7 

СОШ №3 г.Азнакаево 4 

  

7 Технология 7-8 20-23.02. СОШ п.Победа 7 

  

8 Китайский язык 23-26.02 СОШ №5 г.Азнакаево 8 

9 ОБЖ 3-6 26.02-

01.03 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 3 

СОШ №2 г.Азнакаево 4 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1 Родной (татарский) язык среди 

учащихся школ с обучением на 

татарском языке  

30.01-

01.02 

СОШ с.Сарлы 9 

Гимназия г.Азнакаево 7 

СОШ с.Урсаево 5 

СОШ с.Чалпы 6 

СОШ с.Тумутук 6 

СОШ с.Какре-Елга 10 

СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Чалпы 10 

СОШ с.Сарлы 8 

2 Родная (татарская) литература 

среди учащихся школ с 

обучением на татарском языке 

01-03.02 СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Мальбагуш 7 

3 Татарский язык для учащихся 

русскоязычных групп школ с 

обучением на русском языке 

03-05.02 СОШ №7 г.Азнакаево 9 

СОШ №5 г.Азнакаево 9 

  

4 Родной (татарский) язык среди 

учащихся татарских групп 

школ с обучением на русском 

языке 

05-07.02 Лицей №4 г.Азнакаево 9 

  

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

СОШ №2 г.Азнакаево 8 

СОШ №5 г.Азнакаево 8 

СОШ №9 г.Азнакаево 8 



14 
 

СОШ с.Тумутук 7 

СОШ №3 г.Азнакаево 6 

5 Родная (татарская) литература 

среди учащихся татарских 

групп школ с обучением на 

русском языке 

07-09.02 СОШ №8 г.Азнакаево 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 8 

СОШ №9 г.Азнакаево 7 

СОШ №9 г.Азнакаево 7 

 6 Русский язык среди учащихся 

школ с обучением на родном 

(нерусском) языке 

13-15.02 Гимназия г.Азнакаево 11 

7 Русская литература среди 

учащихся школ с обучением на 

родном (нерусском) языке 

15-17.02 Гимназия г.Азнакаево 7 

СОШ с.Чалпы 8 

8 XXVII Поволжская научная 

экологическая конференции 

школьников имени 

А.М.Терентьева 

23-24.02 СОШ №9 г.Азнакаево 11 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1  Физика ПкО 

 

11-13.01 СОШ №7 г.Азнакаево 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

2 

 

Химия ПкО 

 

13-15.01 СОШ с.Б.Сухояш 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

4 Английский язык ПкО 

 

15-18.01 СОШ №5 г.Азнакаево 9 

Гимназия г.Азнакаево 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 11 

5 Математика ПкО 

 

18-20.01  СОШ №1 г.Азнакаево 9 

СОШ №2 пгтАктюбинский 10 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1 

 

Русский язык  14-16.01 СОШ №3 г.Азнакаево 11 

2 ОБЖ 9-11 20-23.01 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

3 Физика 22-26.01 СОШ №3 г.Азнакаево 11 

4 Экономика  28-30.01. СОШ №3 г.Азнакаево 11 

5 Экология  02-05.01. СОШ №9 г.Азнакаево 11 

6  Математика  04-07.02. СОШ №3 г.Азнакаево 11 

7 История  07-10.02 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

СОШ с.Какре-Елга 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 9 

СОШ №9 г.Азнакаево 10 

8 Физическая культура 11-14.02 СОШ №7г.Азнакаево 11 

СОШ №1 пгтАктюбинский 11 

9 Английский язык 15-18.02 СОШ №5 г.Азнакаево 11 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 



15 
 

1 Английский язык 4-8 22-25.01.  СОШ №5 г.Азнакаево 7 

Гимназия г.Азнакаево 4 

2 Физическая культура 7-8 25-28.01 СОШ №3 пгт Актюбинский 8 

СОШ№5 г.Азнакаево 7 

  3 Русский язык 4-8 28-30.01. СОШ №2 г.Азнакаево 7 

4 История  07-10.02 Гимназия г.Азнакаево 8 

5 ОБЖ 7-8 09-12.02 СОШ №3 г.Азнакаево 

 

 

6 Математика 4-7 12-13.02. СОШ №6 г.Азнакаево 4 

СОШ №2 г.Азнакаево 4 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

СОШ №8 г.Азнакаево 7 

СОШ №8 г.Азнакаево 7 

Лицей №4 г.Азнакаево 7 

СОШ №3 г.Азнакаево 4 

7 Технология 7-8 20-23.02. СОШ п.Победа 7 

8 Китайский язык 23-26.02 СОШ №5 г.Азнакаево 8 

9 ОБЖ 3-6 26.02-

01.03 

Лицей №4 г.Азнакаево 5 

Лицей №4 г.Азнакаево 3 

СОШ №2 г.Азнакаево 4 

 

Участники ЗЭ РОШ, РЭ ВсОШ, ПкО 2020-2021 
№ Наименование олимпиады Дата 

проведе

ния 

ОУ Класс 

1 Родной (татарский) язык среди 

учащихся школ с обучением на 

татарском языке  

30.01-

01.02 

СОШ с.Сарлы 9 

Гимназия г.Азнакаево 7 

СОШ с.Урсаево 5 

СОШ с.Чалпы 6 

СОШ с.Тумутук 6 

СОШ с.Какре-Елга 10 

СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Чалпы 10 

СОШ с.Сарлы 8 

2 Родная (татарская) литература 

среди учащихся школ с 

обучением на татарском языке 

01-03.02 СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Урманаево 10 

СОШ с.Мальбагуш 7 

3 Татарский язык для учащихся 

русскоязычных групп школ с 

обучением на русском языке 

03-05.02 СОШ №7 г.Азнакаево 9 

СОШ №5 г.Азнакаево 9 

4 Родной (татарский) язык среди 

учащихся татарских групп 

школ с обучением на русском 

языке 

05-07.02 Лицей №4 г.Азнакаево 9 

СОШ №3 г.Азнакаево 11 

СОШ №2 г.Азнакаево 8 

СОШ №5 г.Азнакаево 8 

СОШ №9 г.Азнакаево 8 

СОШ с.Тумутук 7 

СОШ №3 г.Азнакаево 6 

5 Родная (татарская) литература 

среди учащихся татарских 

групп школ с обучением на 

07-09.02 СОШ №8 г.Азнакаево 10 

СОШ №5 г.Азнакаево 8 

СОШ №9 г.Азнакаево 7 



16 
 

русском языке СОШ №9 г.Азнакаево 7 

 6 Русский язык среди учащихся 

школ с обучением на родном 

(нерусском) языке 

13-15.02 Гимназия г.Азнакаево 11 

7 Русская литература среди 

учащихся школ с обучением на 

родном (нерусском) языке 

15-17.02 Гимназия г.Азнакаево 7 

СОШ с.Чалпы 8 

8 XXVII Поволжская научная 

экологическая конференции 

школьников имени 

А.М.Терентьева 

23-24.02 СОШ №9 г.Азнакаево 11 

 Работа по выявлению и поддержке способных обучающихся и талантливых на хорошем 

уровне организовано в ОУ: 

город: МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ №7, МБОУ СОШ №8, МБОУ Гимназия. 

сельские школы:: МБОУ СОШ Тумутук, МБОУ СОШ Урманаево, МБОУ СОШ с.Урсаево, МБОУ 

СОШ Какре Елга, МБОУ СОШ Мальбагушево, МБОУ СОШ с.Большой Сухояш. 

Руководителям ОУ (МБОУ СОШ №1 г.Азнакаево, МБОУ Лицей №4 г.Азнакаево, МБОУ СОШ 

№2 г.Азнакаево, МБОУ СОШ №5 г.Азнакаево, МБОУ СОШ с.Чалпы) рекомендовано: вести 

мониторинг по выявлению и поддержке способных и талантливых обучающихся с ОВЗ 

  
Критерии 
оценивания 

метод 
расчета 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

1
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

3
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 Л
и

ц
ей

 №
4

 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

5
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

6
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

7
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

8
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

9
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 Г
и

м
н

аз
и

я
 

г.
А

зн
ак

ае
в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

1
 п

гт
 

А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

 
М

Б
О

У
 С

О
Ш

 №
2

 п
гт

 

А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

 
М

Б
О

У
 С

О
Ш

 №
3

 п
гт

 

А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

 
М

Б
О

У
 С

О
Ш

 п
.П

о
б
ед

а 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Т
у

м
у

ту
к
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Ч
ал

п
ы

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.Ч
у

б
ар

 

А
б

д
у

л
л
о

в
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.У
р

са
ев

о
  

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.У
р

м
ан

ае
в
о

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.К
ак

р
е 

Е
л
га

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

.С
ар

л
ы

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 

с.
М

ал
ь
б
аг

у
ш

ев
о
 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 с

.Б
о

л
ь
ш

о
й

 

С
у
х
о

яш
 

выявление, 
поддержка, 

развитие 

способностей 
талантов у детей и 

молодежи 

да-1 балл/ 
нет -0 баллов 

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 

выявление, 

поддержка, 
развитие 

способностей 

талантов у детей и 
молодежи с ОВЗ 

да-1 балл/ 

нет -0 баллов 

0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

охват педагогов, 

которые повысили 
педагогические 

компетенции в 

области 

выявления, 

поддержки и 

развития 
способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

Доля 

учителей, 
которые  

повысили 

педагогическ

ие 

компетенции 

в области 
выявления, 

поддержки и 

развития 
способносте

й у детей и 

молодежи, 
выше 

районного 

уровня (либо 
равно) - 1 

балл, ниже - 

0 баллов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  6 7 8 7 7 8 8 8 7 8 8 8 6 7 8 7 7 8 8 7 7 8 7 

 

 В 2020-2021 учебном году в ОУ Азнакаевского муниципального района по 

индивидуальным учебным планам обучение не проводилось. Руководителям ОУ рекомендуется 



17 
 

организовать в 2021-2022 учебном году обучение по индивидуальным учебным планам одаренных 

учащихся, при необходимости обучающихся с ОВЗ. 

 В ОУ работа с учащимися в школах с углубленным изучением  отдельных предметов и в 

школах с профильными классами организована не на должном уровне. Руководителям ОУ с 

углубленным изучением отдельных предметов и профильных классов рекомендовано организация 

работы по выявлению и сопровождению способных и талантливых учащихся, рекомендовано 

вести работу с этими обучающимися по индивидуальным учебным планам. 

 Психолого-педагогическое сопровождение способных и талантливых обучающихся 

организовано во всех ОУ района. Рекомендации руководителям ОУ: продолжить работу по 

психолого-педагогическому сопровождению способных и талантливых обучающихся. При 

отсутствии штата психолога обращаться в районную ППС «Гармония». 

 

2. Дополнительное образование учащихся в 2020-2021 уч. г. 

Являясь неотъемлемой частью единого образовательного процесса, дополнительное 

образование ориентировано на развитие мотивации детей к познанию и творчеству, реализацию 

дополнительных образовательных программ и услуг.  

Современное дополнительное образование способствует улучшению качества школьного 

образования, так как является личностно ориентированным, учитывающим индивидуальные 

природные особенности учащихся. Возраст детей, участвующих в реализации программ 

дополнительного образования, был разный: это группы учащихся 1, 2, 3 ступеней школы, 

разновозрастные объединения. Режим занятий был обусловлен спецификой дополнительного 

образования в школе: занятия проводились во второй половине дня после окончания предметов 

учебного цикла. Для достижения наилучших результатов в воспитательной работе выстроена 

система отношений социального партнерства с учреждениями дополнительного образования и с 

организациями, осуществляющими деятельность социальной, профилактической, спортивно-

оздоровительной, художественно-эстетической направленности Центр детского творчества,  

Детская школа искусств, Спортивная школа «Лидер», «Барс», ДЮСШ  «Юбилейный», УСЗ 

«Чатыр тау Арена», Конно-спортивная школа. 

С 19 по 31 октября  в общеобразовательных учреждениях, имеющих лицензию на 

осуществление деятельности по дополнительным образовательным программам (22 из 23) 

проводился мониторинг охвата дополнительным образованием: посещение учащимися школьных  

тарифицированных кружков, посещение объединений на базе УДО города и района, 

подведомственных  МО и Н РТ, Мин Спорта, Мин.Культуры и др. 

Во исполнение федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» в Азнакаевском  МР доля детей, охваченных дополнительным образованием, 

составляет   

-в школьных объединениях составляет 46% , 

-в  учреждениях дополнительного образования 52%, 

-итого общий охват  составляет 98%. 

Общие выводы:  

-Количество детей, посещающих  только 1 объединение дополнительного образования: 3769 

- Количество детей, посещающих  2 объединения дополнительного образования:1373 

- Количество детей, посещающих  3и более объединений дополнительного образования:582 

-Количество детей,  не посещающих  объединения – 407. 

Охват учащихся  «группы риска»  состоящих на  профилактическом учете  составляет 93% (из 

состоящих внутришкольном учете  98%, из  состоящих на учете в ПДН -86 %). 

 Наиболее востребованы  во всех общеобразовательных учреждениях объединения социально-

педагогической и физкультурно-спортивной направленности. 

Вместе с тем необходимо отметить отсутствие  объединений дополнительного образования: 

- технической направленности в школах №1,2, 3,5, 6, Гимназия г.Азнакаево, №1,3 

пгт.Актюбинский, с.Какре Елга, Урманаево, Чубар-Абдуллово. 

-естественно-научной направленности в школах №5,6,Какре Елга, Урманаево, Б.Сухояш. 



18 
 

- туристско-краеведческой направленности в школах №1,3,4,5,6,7,9, Гимназия, 

№3пшгт.Актюбинский, п.Победа, с.Урманаево, Сарлы, Б.Сухояш 

Итоги мониторинга пошкольно и по направленностям представлены в таблице 

(Приложение 1). 

Участие детей в творческих коллективах по интересам позволяет каждому ребенку 

совершать множество практических и социальных проб, экспериментировать, учиться 

предъявлять свои собственные достижения и результаты, накопить свой личный практический 

опыт для дальнейшей успешной социализации и профессионального самоопределения.  

Состояние муниципальной системы дополнительного образования, сохранение приоритета 

бесплатности дополнительного образования позволяют в целом обеспечить доступность этого 

вида образовательных услуг детскому населению района. 
Школа  Количество 

участников 

международных 

 конкурсов 

Количество 

участников 

всероссийских 

 конкурсов 

Количество 

участников  

республиканских 

конкурсов 

Количество 

участников  

муниципальных 

этапах конкурсов 

Всего  Из них 

победители 

и призеры  

Всего  Из них 

победители 

и призеры  

Всего  Из них 

победители 

и призеры  

Всего  Из них 

победители 

и призеры  

СОШ №1         

СОШ №2 4 2   25 2 20 20 

СОШ №3 - - 2 2 15 14 13 13 

Лицей №4 - - - - 3 3 28 28 

СОШ №5 1 1 2 1 17 16 16 16 

СОШ №6         

СОШ №7         

СОШ №8 1 1 3 3 22 21 47 47 

СОШ №9 - - 2 1 14 13 6 6 

Гимназия - - 17 15 36 31 46 42 

СОШ №1 

п.г.т. актюба 

5 (25)- 

класс 

5    7 7 5 5 

СОШ №2 

п.г.т. актюба 

- - 15 9 53 29 76 63 

СОШ №3 

п.г.т. актюба 

3 2 19 6 22 14 31 11 

СОШ 

п.Победа 

6 1 9 3 9 2 10 7 

СОШ 

с.Какре-Елга 

- - 5 1 6 1 15 12 

СОШ 

с.Урсаево 

        

СОШ 

с.Урманаево 

        

СОШ 

с.Сарлы 

- - 2 - 12 3 67 53 

ООШ 

с.Б.Сухояш 

        

СОШ 

с.Тумутук 

1 1 - - 4 3 8 7 

СОШ 

с.Чалпы 

        

СОШ 

с.Чубар-

Абдуллово 

        

СОШ с. 

Мальбагуш 

        

СОШ с 

Ч.Абдулово  

        

 

Рекомендации: 



19 
 

1.Обеспечить  сохранность контингента, вести учет посещаемости объединений дополнительного 

образования. 

2.Обеспечить охват детей  «группы риска» в динамике 

3.Руководителям  образовательных учреждений  №1,2, 3,5, 6, Гимназия г.Азнакаево, №1,3 

пгт.Актюбинский, с.Какре Елга, Урманаево, Чубар-Абдуллово  обратить внимание на развитие 

технического творчества детей и в соответствии с запросами и интересами учащихся  открыть на 

базе школы объединения технической направленности. 

4.Вести информационно-разъяснительную работу   среди учащихся  по популяризации  

объединений дополнительного образования на базе  Конно-спортивной школы, Клуб 

парапланиристов «АзФлай», Культурный центр и др. 

 



20 
 

№ 

Наименование     

ОУ 

Количество учащихся, посещающие  

школьные  тарифицированные  кружки 

по направленностям: 
 Количество  учащихся , посещающие 

кружки  на базе УДО города и района 

 

те
х

н
и

ч
ес

к
ая

 

х
у

д
о

ж
ес

тв
ен

н
ая

 

ес
те

ст
в
ен

н
о

н
ау

ч
н

ая
 

ф
и

зк
у

л
ь
ту

р
н

о
-с

п
о

р
ти

в
н

ая
 

со
ц

и
ал

ьн
о

-п
ед

аг
о

ги
ч
ес

к
ая

 

ту
р
и

ст
ск

о
-к

р
ае

в
ед

ч
ес

к
ая

 

 Д
ет

ск
ая

 ш
к
о

л
а 

и
ск

у
сс

тв
 (

А
зн

ак
ае

в
о

, 
п

гт
.А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

, 
Т

у
м

у
ту

к
) 

 

Д
Ю

С
Ш

 "
Ю

б
и

л
ей

н
ы

й
" 

С
Ш

 "
Л

и
д

ер
",

  
"Б

ар
с"

  

Л
ед

о
в
ы

й
 д

в
о

р
ец

 "
С

о
к
о

л
" 

У
С

З
 "

Ч
ат

ы
р

-Т
ау

 А
р

ен
а"

 

Д
ет

ск
ая

 ш
к
о

л
а 

и
ск

у
сс

тв
 (

п
гт

.А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

) 

Г
Р

Д
К

 (
А

зн
ак

ае
в
о

) 

Д
К

 и
м

.Г
аг

ар
и

н
а 

  
  

 п
гт

.А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

К
у

л
ь
ту

р
н

ы
й

  
ц

ен
тр

 

"К
о

м
еш

 с
у

" 
  

  
 п

гт
.А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

  

Б
у
си

д
о
 

К
о
н

н
о

-с
п

о
р

ти
в
н

ая
 ш

к
о

л
а 

  
п

гт
.А

к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

А
зн

ак
ае

в
ск

ая
 м

о
л
о

д
еж

н
ая

  
  
р

ад
и

о
ст

ан
ц

и
я
 

К
л
у

б
 п

ар
ап

л
ан

ер
и

ст
о
в
 "

А
з 

ф
л
ай

" 

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 Ц

Д
Т

  
г.

А
зн

ак
ае

в
о

, 
  

Ц
Д

Т
 "

Р
аз

в
и

ти
е"

п
гт

.А
к
тю

б
и

н
ск

и
й

 

А
в
то

ш
к
о

л
а 

 Д
О

С
А

А
Ф

 

Д
р
у
го

е 

о
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х

ся
 в

 ш
к
о
л
е
 

п
о

се
щ

аю
щ

и
е 

 т
о

л
ьк

о
  
1

 к
р
у

ж
о
к
 

п
о

се
щ

аю
щ

и
е 

 2
 к

р
у

ж
к
а 

п
о

се
щ

аю
щ

и
е 

 3
 к

р
у

ж
к
а 

и
 б

о
л
ее

 

н
е 

п
о

се
щ

аю
щ

и
е 

 

1 

МБОУ "СОШ №1 

г.Азнакаево" 

0 30 15 60 86 0 40 23 16 12 26 0 10 0 36 0 16 0 2 0 59 2 68 563 248 137 39 139 

2 

МБОУ "СОШ№2 

г.Азнакаево" 0 30 15 45 165 15 101 45 86 6 19 0 9 0 1 0 30 0 0 0 95 1 39 579 241 154 39 33 

3 

МБОУ "СОШ№3 

г.Азнакаево" 0 2 46 18 11 0 39 19 16 17 32 0 14 0 4 0 12 0 0 1 51 0 20 355 161 56 24 27 

4 

МБОУ "Лицей №4 

г.Азнакаево" 133 15 15 15 45 0 0 2 0 8 40 0 14 0 4 0 26 0 4 0 206 0 27 533 194 136 22 21 

5 

МБОУ "СОШ№5 

г.Азнакаево" 0 16 0 60 84 0 70 4 44 22 30 0 6 0 6 0 20 0 0 0 23 0 19 548 444 70 24 10 

6 
МБОУ "СОШ№6 
г.Азнакаево" 0 15 0 60 87 0 48 12 12 16 20 0 10 0 0 0 4 0 2 0 85 2 41 526 479 33 0 47 

7 
МБОУ "СОШ №7 
г.Азнакаево" 30 60 30 15 60 0 80 30 12 22 66 0 18 0 23 45 15 0 2 0 15 20 24 672 387 110 37 83 

8 

МБОУ "СОШ№8 

г.Азнакаево" 15 30 45 30 75 15 40 12 44 12 22 0 10 0 10 0 10 0 0 0 153 0 43 500 368 73 5 54 

9 

МБОУ "СОШ№9 

г.Азнакаево" 30 15 30 30 30 0 31 16 12 4 11 0 5 0 2 0 5 0 30 0 26 0 17 293 130 51 14 91 



21 
 

10 

МБОУ "Гимназия 

г.Азнакаево" 0 15 15 45 60 0 74 43 27 6 12 0 12 0 5 0 12 1 0 0 157 0 79 440 347 120 12 30 

11 

МБОУ "СОШ№1 

пгт.Актюбинский" 0 45 45 15 75 15 52 0 41 0 0 52 0 19 0 45 0 6 0 0 52 3 7 436 175 75 39 173 

12 

МБОУ "СОШ№2 

пгт.Актюбинский" 15 30 75 15 61 15 13 0 26 0 0 101 0 22 0 62 0 5 0 0 104 0 0 532 304 101 95 51 

13 
МБОУ "СОШ№3 
пгт.Актюбинский" 0 15 15 30 86 0 0 0 10 0 0 11 0 0 0 39 0 0 0 0 13 0 0 118 31 30 27 21 

14 
МБОУ "СОШ 
с.Какре Елга" 0 30 0 12 50 10 1 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 72 42 10 9 11 

15 
МБОУ "СОШ 
с.Чалпы" 37 11 7 81 14 13 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 95 43 35 17 0 

16 
МБОУ "СОШ 
п.Победа" 25 15 50 32 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97 2 57 86 0 

17 
МБОУ "СОШ 
с.Тумутук" 16 10 23 15 49 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49 150 63 35 44 8 

18 
МБОУ "СОШ 
с.Урсаево" 

22 33 17 24 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 63 12 29 22 0 

19 

МБОУ "СОШ 

с.Урманаево" 0 25 0 15 25 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51 38 13 0 0 

20 

МБОУ "СОШ 

с.Чубар-
Абдуллово" 0 5 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 48 10 18 14 6 

21 

МБОУ "СОШ 

с.Большой 

Сухояш" 9 0 0 15 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 37 27 10 0 0 

22 
МБОУ 
"СОШс.Сарлы 10 10 0 22 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58 23 20 13 2 

 

итого 317 457 444 656 1177 104 611 208 346 125 278 164 108 41 91 191 150 12 40 1 1102 30 444 6766 3769 1373 582 407 



22 
 

3.Мониторинг результативности участия образовательных организаций в конкурсах 

воспитательной направленности за 2020 -2021 учебный год. 

С 12 мая 20201 до 31 мая 2021 года был проведен мониторинг участия 

образовательных организаций в конкурсах воспитательной направленности за 2020 -2021 

учебный год. 

Цель мониторинга: оценка эффективности деятельности образовательных учреждений в 

создании условий для раскрытия и развития способностей обучающихся. 

Результаты мониторинга следующие: 
Школа Всего Количество 

участников 

международных 

конкурсов 

Количество 

участников 

всероссийских 

конкурсов 

Количество 

участников 

республиканских 

конкурсов 

Количество 

участников 

муниципальных 

этапах 

конкурсов Всего Из них 

победители 

и призеры 

Всего Из них 

победители 

и призеры 

Всего Из них 

победители 

и призеры 

Всего Из них 

победит

ели и 

призер

ы 

СОШ №1 125 5 1 50 32 32 11 36 20 

СОШ №2 45 4 2   25 2 20 20 

СОШ №3 32 - - 2 2 15 14 13 13 

Лицей №4 28 - - - - 3 3 28 28 

СОШ №5 41 1 1 2 1 17 16 16 16 

СОШ №6 20 - - - - 11 10 8 8 

СОШ №7 45 1 1 1 1 14 11 18 18 

СОШ №8 70 1 1 3 3 22 21 47 47 

СОШ №9 22 - - 2 1 14 13 6 6 

Г имназия 170 - - 17 15 36 31 46 42 

СОШ № 1 пгт 

актюба 

55 5 5 - - 7 7 5 5 

СОШ №2 пгт 

актюба 

170 - . - 15 9 53 29 76 63 

СОШ №3 пгт 

актюба 

77 3 2 19 6 22 14 31 11 

СОШ п. Победа 46 6 1 9 3 9 2 10 7 

СОШ 

с.Какре- 

Елга 

30 " ” 5 1 6 1 15 12 

СОШ 

с.Урсаево 

45   8 1 13 4 11 8 

СОШ 

с.Урманаево 

16 1 - 2 1 10 7 1 1 

СОШ 

с.Сарлы 

85 - - 2 - 12 3 67 53 

ООШ 

с.Б.Сухояш 

29 7 6 3 2 8 1 2 1 

СОШ 

с.Тумутук 

16 1 1 - - 4 3 8 7 

СОШ 

с.Чалпы 

34 - - 1 1 10 7 33 33 

СОШ 

с.Чубар- 

Абдуллово 

18 1 ”   4 ' 14 12 

СОШ с. 

Мальбагуш 66 

  6 5 42 32 12 9 

 

Конкурсная деятельность является значимым результатом образовательного процесса и 

важной частью целостного развития каждого ребенка. Развитие конкурсной деятельности в школе 

является серьезной поддержкой для творчески одаренных детей и играет важную роль в 

раскрытии способностей и самореализации обучающихся. 

Возможность участия в конкурсах является сильнейшим стимулом для упорной ргботы 

как учащихся, так и педагогов. 



23 
 

Наибольший охват и как следствие результативность в конкурсах в СОШ №1, № 8, Гимназии, 

СОШ №2 , 3 пгт Актюбинский. В сельских школах наибольший охват и результативность в 

школе с. Сарлы и с. Мальбагуш. 

Малоэффективно используют имеющуюся инфраструктуру школы, реализующие проект 

«Точка роста» с. Тумутук, Чалпы. 

Участниками творческих конкурсов стали дети ОВЗ и дети - инвалиды: 

СОШ №3 - 1 ученик СОШ №7 - 1 ученик СОШ №8 - 1 ученик Количество участников в 

конкурсах и соревнованиях различной направленности, согласно мониторингу следующее: 

Онлайн-олимпиада и конкурсы по ПДД - 400 участников; 

Конкурсы на профилактической направленности - 56 участников; 

Конкурсы технической направленности - 32 участников; 

Национальный чемпионат >\ЮК1Л}8К11Х8 - 6 участников; 

Конкурсы рисунков, поделок различной тематики - 560 участников; Конкурсы 

исследовательских работ участников - 45 Творческие конкурсы сценического искусства - 

250 Конкурсы по детскому движению - 360 

Спортивные соревнования и творческие конкурсы спортивной направленности - 540 

Экологические, географические диктанты и другие - 260 Другие - 400 

Рекомендации: 

1. С целью увеличения доли учащихся, принимающих участие в исследовательской 

деятельности образовательным организациям организовать работу научных 

обществ учащихся. 

2. Техническому отделу МБОДО «ЦДТ г Азнакаево» предпринять меры по увеличению 

объединений дополнительного образования технической направленности. 

3. Педагогам осуществлять индивидуальное сопровождение одаренных детей и детей имеющих 

способности в различных видах науки, спорта и творчества. 

4. Заместителям директоров по воспитательной работе осуществлять мониторинг и 

методическое сопровождение одаренных учащихся и участников конкурсов и 

соревнований. 

 

4.Мониторинг повышения профессиональных компетенций педагогов в  области 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

В 2020-2021 учебном году в рамках реализации ДПП ПК «Школа современного 

учителя» прошли обучение 31 педагогов по модулю «Работа с одаренными»: 

Учителя русского языка – 12, из них 6 учителей из сельских школ 

Учителя математики – 12, из них 6 учителей из сельских школ 

Учителя физики -2, из них 1 учитель из сельских школ 

Учителя биологии -2, из них 0 учителей из сельских школ 

Учителя химии – 3, из них учителей из сельских школ 

30 учителей из 31 успешно прошли итоговое тестирование, один учитель химии 

прошла итоговое тестирование со второй попытки, что говорит о халатном отношении 

к учебе этого учителя.  

По итогам учебы даны рекомендации руководителям ОУ: 

1. Директору МБОУ СОШ №1 пгт Актюбинский – направить на 

дополнительные курсы повышения квалификации учителя химии; 

организовать участие учителя в НПК, мастер-классах и т.п.  

2. Методисту Шамсиевой Г.М. закрепить за учителем химии учителя-

наставника. 

3. Директорам ОУ организовать работу с одаренными учащимися, с 

привлечением обученных учителей-предметников. 

 


